
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2022/206079]
31 AUGUSTUS 2022. — Ministerieel besluit houdende overdracht van een gedeelte van de

niet-gereserveerde bijkomende groene certificaten

De Minister van Energie,

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 30 november 2006 tot bevordering van elektriciteitsopwekking uit
hernieuwbare energiebronnen of warmtekrachtkoppeling, artikel 15, § 1 bis, 10e lid;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 30 augustus 2022;
Overwegende dat tussen 2014 en 2019, 384.590 groene certificaten niet gereserveerd of uitgesteld zijn;
Overwegende dat de Minister, overeenkomstig artikel 15, § 1 bis, lid 10, van het besluit van 30 november 2006,

gemachtigd is om de bijkomende groene certificaten uit te stellen waarvoor geen reservatie is doorgevoerd;
Overwegende dat twee dossiers die behoren tot de vaste en de vloeibare biomassa, ongeacht het vermogen, de

opening van het sectoroverstijgend pakket afwachten en anspraak maken op, globaal gezien, 130.348 groene certificaten
en dat de enveloppe van groene certificaten voor deze sector 100.000 groene certificaten bedraagt;

Overwegende dat vijftien dossiers van de biogas-sector, ongeacht het vermogen, de opening van het
sectoroverstijgend pakket afwachten en aanspraak maken op, globaal gezien, 30.110 groene certificaten;

Overwegende dat de enveloppe voor deze sector in 2022 7.965 groene certificaten bedraagt, dat de enveloppe voor
deze sector in 2023 5.300 groene certificaten bedraagt, en dat de enveloppe voor deze sector in 2024 5.300 groene
certificaten bedraagt en dat de enveloppe voor deze sector in 2025 5.300 groene certificaten bedraagt, wat onvoldoende
is om het recht op de toekenning voor deze dossiers te openen;

Overwegende dat tweeëndertig dossiers uit de windenergiesector, ongeacht het vermogen, de opening van het
sectoroverstijgend pakket afwachten en aanspraak maken op, globaal gezien, 583.304 groene certificaten;

Overwegende dat de enveloppe voor deze sector in 2022 6123.000 groene certificaten bedraagt, dat de enveloppe
voor deze sector in 2023 117.000 groene certificaten bedraagt, dat de enveloppe voor deze sector in 2024 111.000 groene
certificaten bedraagt en dat de enveloppe voor deze sector in 2025 106.000 groene certificaten bedraagt, wat
onvoldoende is om het recht op de toekenning voor deze dossiers te openen;

Overwegende dat vijf dossiers uit de sector fossiele warmtekrachtkoppeling, ongeacht het vermogen, de opening
van het sectoroverstijgend pakket afwacht en aanspraak maakt op, globaal gezien, 23.572 groene certificaten en dat de
enveloppes voor deze sector tot 2025 onvoldoende zijn om het recht te openen;

Overwegende dat het, gelet op de aanwending van de sectoroverstijgende pakketten, onwaarschijnlijk is dat
genoemde pakketten in de volgende jaren voldoende groene certificaten zal tellen om voor alle dossiers het recht op
de toekenning te openen;

Overwegende dat de Regering, met de spreiding van de bijkomende groene certificaten over pakketten voor
verschillende sectoren, het voornemen heeft om, op de Waalse markt voor de productie van hernieuwbare energie in
een energiemix te voorzien;

Overwegende dat zevenhonderdzesenveertig dossiers uit de fotovoltaïsche sector, met een vermogen hoger dan
10kW, de opening van het sectoroverstijgend pakket afwachten en aanspraak maken op, globaal gezien, 159.568 groene
certificaten;

Overwegende dat de elektriciteitsproductie-eenheden uit de windenergie of de warmtekrachtkoppeling, met een
nominaal thermisch vermogen gelijk aan of hoger dan 1 MW, in tegenstelling tot de fotovoltaïsche sector, onderworpen
zijn aan de verplichting tot het verkrijgen van een milieuvergunning;

Overwegende dat de projecten betreffende de sectoren windenergie en warmtekrachtkoppeling bijgevolg aan
strengere vestigings- en bedrijfsvoorwaarden moeten voldoen dan niet-gunningsplichtige sectoren;

Gelet op de uitzonderlijke situatie met betrekking tot de energieprijzen en de noodzaak om hernieuwbare
energiebronnen en energieonafhankelijkheid te ondersteunen;

Overwegende dat de Administratie krachtens artikel 15, § 1 bis, lid 8, van het besluit van 30 november 2006 op
1 september de nog beschikbare bijkomende groene certificaten en de hangende reserveringsaanvragen aan het
sectoroverstijgend pakket moet overdragen en dat het derhalve voor een zorgvuldige overheidswerking van essentieel
belang is dat dit besluit op 31 augustus 2022 in werking treedt;

Besluit :

Artikel 1. 297.466 bijkomende niet-gereserveerde groene certificaten worden in 2022 overgedragen naar de
enveloppe met bijkomende groene certificaten voor de windenergiesector, ongeacht het vermogen, zoals bedoeld in
bijlage 8 bij het besluit van de Waalse Regering van 30 november 2006 tot bevordering van elektriciteitsopwekking uit
hernieuwbare energiebronnen of warmtekrachtkoppeling.

Art. 2. 30.348 bijkomende niet-gereserveerde groene certificaten worden in 2022 overgedragen naar de enveloppe
met bijkomende groene certificaten voor de vaste en vloeibare biomassa-sector, ongeacht het vermogen, zoals bedoeld
in bijlage 8 bij het besluit van de Waalse Regering van 30 november 2006 tot bevordering van elektriciteitsopwekking
uit hernieuwbare energiebronnen of warmtekrachtkoppeling.

Art. 3. 20.613 bijkomende niet-gereserveerde groene certificaten worden in 2022 overgedragen naar de enveloppe
met bijkomende groene certificaten voor de biogas-sector, ongeacht het vermogen, zoals bedoeld in bijlage 8 bij het
besluit van de Waalse Regering van 30 november 2006 tot bevordering van elektriciteitsopwekking uit hernieuwbare
energiebronnen of warmtekrachtkoppeling.

75720 BELGISCH STAATSBLAD — 20.10.2022 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
0-
10

-2
02
2



Art. 4. 18.494 bijkomende niet-gereserveerde groene certificaten worden in 2022 overgedragen naar de enveloppe
met bijkomende groene certificaten voor de sector fossiele warmtekrachtkoppeling, ongeacht het vermogen, zoals
bedoeld in bijlage 8 bij het besluit van de Waalse Regering van 30 november 2006 tot bevordering van
elektriciteitsopwekking uit hernieuwbare energiebronnen of warmtekrachtkoppeling.

Art. 5. Dit besluit heeft uitwerking vanaf 31 augustus 2022.

Namen, 31 augustus 2022.

P. HENRY

75721BELGISCH STAATSBLAD — 20.10.2022 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
0-
10

-2
02
2




